
３ 福島県中体連号外

令和３年６月２２日

参 加 各 中 学 校 様

福島県中学校体育連盟

会長 斎藤 剛（公印省略）

令和３年度第６４回福島県中学校体育大会（陸上競技大会）

関係書類の送付について

中体連の運営につきましては、日頃よりご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記のことについて下記の通り送付いたしますので、ご高覧くださるようお願い

いたします。

記

１ 送付書類 (1)大会運営について

①監督会要項について

②競技日程について

③競技注意事項について

④本競技場の利用について

⑤確認事項について

⑥控え場所について

⑦保健救護について

⑧選手輸送及び大型バス、マイクロバスの駐車について

⑨問い合わせ事項ＦＡＸ返信用紙

※送付関係資料を見ていただいた中で、質問のある場合は

６月２９日(火）までに、各地区専門委員長に、ＦＡＸ

または電話にてお問い合わせください。

事務担当者 福島県中学校体育連盟

県中地区陸上専門委員長長 齋藤 剛

ＴＥＬ 0248-62-2015



第６４回福島県中学校体育大会
陸上競技大会監督会要項

日 時 令和 ３年 ７月 ５日（月）１０：００～
場 所 ヨーク開成山野球場（室内練習場）

進行：県中地区陸上競技専門部副委員長 大東ゆかり

１ 開会の言葉 進 行

２ 陸上競技部会長あいさつ 郡山市立湖南小中学校長 小林 雅

３ 福島陸上競技協会会長あいさつ 鈴木 浩一 様

４ 協議および諸連絡

（１）陸上競技専門部委員長より 県中体連陸上競技専門部委員長
福島市立福島第三中学校 二瓶 励

（２）審判長より 郡山市陸上競技協会審判長 松村 賢剛 様

（３）大会運営について

① 競技日程について 総務部 齋藤 剛
② 競技注意事項について 競技部 原田 裕也

③ 本競技場の利用について 〃

④ 確認事項について 〃
⑤ 宿泊・交通について 宿泊交通部 松田 英治

⑥ 保健救護について 保健救護部 鈴木 香奈

⑦ その他

（４）東北大会、全国大会の出場手続きについて 二瓶 励

（５）県通信陸上大会について いわき地区陸上競技専門部委員長

いわき市立泉中学校 鈴木 祐治

（６）県ジュニア強化部より 福島陸上競技協会ジュニア強化部長 増子 大祐

５ その他

・U-16陸上大会について
・県中学校駅伝大会について
・都道府県対抗駅伝について

・令和 3年度福島県中学生陸上競技記録会について

６ 閉会の言葉 進 行

※当日の監督会に出席されない場合は、各地区専門委員長に確認してください。



第１日（７月５日）

 [トラック競技]
順序 性別 予決 組ー着 競技時間 招集完了 招集開始

1 女子  １ ・ ２ 年 ４×１００ｍＲ 予選 ４－１＋４ 12:00 11:45 11:30
2 男子  １ ・ ２ 年 ４×１００ｍＲ 予選 ４－１＋４ 12:20 12:05 11:50
3 女子  共     通 ４×１００ｍＲ 予選 ４－１＋４ 12:40 12:25 12:10
4 男子  共     通 ４×１００ｍＲ 予選 ４－１＋４ 13:00 12:45 12:30
5 女子  １      年 １５００ｍ 予選 ２－６＋３ 13:30 13:15 13:00
6 男子  １      年 １５００ｍ 予選 ２－６＋３ 13:50 13:35 13:20
7 女子  １      年 １００ｍ 予選 ４－３＋４ 14:15 14:00 13:45
8 男子  １      年 １００ｍ 予選 ４－３＋４ 14:35 14:20 14:05
9 女子  ２      年 １００ｍ 予選 ４－３＋４ 14:55 14:40 14:25
10 男子  ２      年 １００ｍ 予選 ４－３＋４ 15:15 15:00 14:45
11 女子  ３      年 １００ｍ 予選 ４－３＋４ 15:35 15:20 15:05
12 男子  ３      年 １００ｍ 予選 ４－３＋４ 15:55 15:40 15:25

 [フィールド競技]
順序 性別 予決 ゾーン 競技時間 招集完了 招集開始

1 男子  共     通 棒高跳 決勝 14:00 13:00 12:45
2 女子  共     通 走幅跳 決勝 14:00 13:15 13:00
3 男子  共     通 砲丸投 決勝 B 14:00 13:15 13:00
4 女子  共     通 走高跳 決勝 A 14:00 13:15 13:00

種　　　目

種　　　目

競　　　技　　　日　　　程



第２日（７月６日）

 [トラック競技]
順序 性別 予決 組ー着 競技時間 招集完了 招集開始

1 男子  共     通 ３０００ｍ 予選 ２－６＋３ 10:30 10:15 10:00
2 女子 四種競技 １００ｍＨ ４ 11:00 10:45 10:30
3 女子  共     通 １００ｍＨ 予選 ４－３＋４ 11:20 11:05 10:50
4 男子 四種競技 １１０ｍＨ ４ 11:40 11:25 11:10
5 男子  共     通 １１０ｍＨ 予選 ４－３＋４ 12:00 11:45 11:30
6 男子  共     通 ４００ｍ 予選 ４－３＋４ 12:20 12:05 11:50
7 女子  共     通 ８００ｍ 予選 ４－３＋４ 12:40 12:25 12:10
8 男子  共     通 ８００ｍ 予選 ４－３＋４ 13:00 12:45 12:30
9 女子  １      年 １００ｍ 準決 ２－４ 13:20 13:05 12:50
10 男子  １      年 １００ｍ 準決 ２－４ 13:30 13:15 13:00
11 女子  ２      年 １００ｍ 準決 ２－４ 13:40 13:25 13:10
12 男子  ２      年 １００ｍ 準決 ２－４ 13:50 13:35 13:20
13 女子  ３      年 １００ｍ 準決 ２－４ 14:00 13:45 13:30
14 男子  ３      年 １００ｍ 準決 ２－４ 14:10 13:55 13:40
15 女子  共     通 １００ｍＨ 準決 ２－４ 14:20 14:05 13:50
16 男子  共     通 １１０ｍＨ 準決 ２－４ 14:30 14:15 14:00
17 女子  共     通 ２００ｍ 予選 ４－３＋４ 14:45 14:30 14:15
18 男子  共     通 ２００ｍ 予選 ４－３＋４ 15:05 14:50 14:35
19 女子  ２ ・ ３ 年 １５００ｍ 予選 ２－６＋３ 15:25 15:10 14:55
20 男子  ２ ・ ３ 年 １５００ｍ 予選 ２－６＋３ 15:45 15:30 15:15

 [フィールド競技]
順序 性別 予決 ゾーン 競技時間 招集完了 招集開始

1 男子  共     通 走高跳 決勝 A 10:30 9:45 9:30
2 女子  共     通 砲丸投 決勝 B 10:30 9:45 9:30
3 女子 四種競技 走高跳 A 14:00 13:15 13:00
4 男子 四種競技 砲丸投 B 14:00 13:15 13:00

競　　　技　　　日　　　程

種　　　目

種　　　目



第３日（７月７日）

 [トラック競技]
順序 性別 予決 組ー着 競技時間 招集完了 招集開始

1 男子  共     通 ３０００ｍ 決勝 10:30 10:15 10:00
2 女子  共     通 ８００ｍ 準決 ２－４ 10:45 10:30 10:15
3 男子  共     通 ８００ｍ 準決 ２－４ 11:00 10:45 10:30
4 男子  共     通 ４００ｍ 準決 ２－４ 11:15 11:00 10:45
5 女子  共     通 ２００ｍ 準決 ２－４ 11:25 11:10 10:55
6 男子  共     通 ２００ｍ 準決 ２－４ 11:35 11:20 11:05
7 女子  １      年 １００ｍ 決勝 11:45 11:30 11:15
8 男子  １      年 １００ｍ 決勝 11:50 11:35 11:20
9 女子  ２      年 １００ｍ 決勝 11:55 11:40 11:25
10 男子  ２      年 １００ｍ 決勝 12:00 11:45 11:30
11 女子  ３      年 １００ｍ 決勝 12:05 11:50 11:35
12 男子  ３      年 １００ｍ 決勝 12:10 11:55 11:40
13 女子  共     通 １００ｍＨ 決勝 12:25 12:10 11:55
14 男子  共     通 １１０ｍＨ 決勝 12:35 12:20 12:05
15 女子  共     通 ２００ｍ 決勝 12:50 12:35 12:20
16 男子  共     通 ２００ｍ 決勝 12:55 12:40 12:25
17 女子 四種競技 ２００ｍ ４ 13:00 12:45 12:30
18 女子  共     通 ８００ｍ 決勝 13:30 13:15 13:00
19 男子  共     通 ８００ｍ 決勝 13:40 13:25 13:10
20 男子  共     通 ４００ｍ 決勝 13:50 13:35 13:20
21 男子 四種競技 ４００ｍ ４ 13:55 13:40 13:25
22 女子  １      年 １５００ｍ 決勝 14:15 14:00 13:45
23 女子  ２ ・ ３ 年 １５００ｍ 決勝 14:25 14:10 13:55
24 男子  １      年 １５００ｍ 決勝 14:35 14:20 14:05
25 男子  ２ ・ ３ 年 １５００ｍ 決勝 14:45 14:30 14:15
26 女子  １ ・ ２ 年 ４×１００ｍＲ 決勝 15:05 14:50 14:35
27 男子  １ ・ ２ 年 ４×１００ｍＲ 決勝 15:15 15:00 14:45
28 女子  共     通 ４×１００ｍＲ 決勝 15:25 15:10 14:55
29 男子  共     通 ４×１００ｍＲ 決勝 15:35 15:20 15:05

 [フィールド競技]
順序 性別 予決 ゾーン 競技時間 招集完了 招集開始

1 男子 四種競技 走高跳 A 10:30 9:45 9:30
2 女子 四種競技 砲丸投 B 10:30 9:45 9:30
3 男子  共     通 走幅跳 決勝 10:30 9:45 9:30

競　　　技　　　日　　　程

種　　　目

種　　　目



競  技  注  意  事  項 

１ 競技規則に関して 
  本大会は、２０２１年公益財団法人日本陸上競技連盟競技規則ならびに、本大会要項及び競技注意 
 事項、申し合わせ事項によって行う。 
２ 競技場使用について 
  （１）本競技場は混雑を避けるため、選手のみの使用とする。 
  （２）ウォームアップは、本競技場開放時間以外は補助競技場の利用を原則とする。砲丸投の練習に

ついては、補助競技場内の投てき練習場のみとし、練習をする際には顧問がつくこととする。
各練習場の練習は競技役員（ウォーミングアップ場係）の指示に従うこと。 

  （３）大会期間中は下記の時間に本競技場を開放する。 
５日：８時３０分～１１時００分 

６日～７日：８時００分～ ９時３０分 
 （４）スパイクピンの長さは、９mm以内とする。ただし走高跳は１２mm以内とする。 
 （５）救護本部は本競技場１階医務室に設置する。応急処置は行うが、以後の責任は負わない。 
３ 選手の招集の方法について 
 （１）招集所は本競技場南側通用口内に設置する。 

トラック種目（８００ｍ以上）でシューズの靴底の厚さの測定を招集時間内に行う。 
  （２）招集開始時刻と完了時刻は次の通りとする。 

 招集開始 招集完了 

ト ラ ッ ク     競技 ３０分前 １５分前 
フィールド競技 ６０分前 ４５分前 
棒 高 跳 ７５分前 ６０分前 

  （３）競技者は、招集開始時刻から招集完了時刻の間に招集所でチェックを受ける。その際、競技者
は上半身を競技スタイルとなり点検を受ける。またトラック競技者は腰ナンバーを受け取る。
点呼後は各校の控え場所などには戻れないので、競技に必要なものはすべて準備して来る。 

 （４）招集後に、出発係による現地確認で招集完了とみなす。 
 （５）招集完了時刻に遅れた競技者は、当該競技種目を棄権したものとみなす。 
 （６）リレーについては、招集後それぞれの競技場所に移動する。 
  （７）四種競技については、４種目とも（２）の通りとする。 
  （８）出場を辞退する場合は、招集開始時刻までに所属校の監督が、出場辞退届を競技者係（招集所） 
    に必ず提出する。（用紙は、招集所に用意する） 
 （９）招集所には選手以外は入場できない。（いわゆる「付き添い」の禁止） 
 （10）他種目出場の提出は事前に提出をすること。 
４ 競技場への入退場について 
  （１）選手は、すべて競技役員（審判員）の指示に従うこと。 
  （２）選手、競技役員、本部の許可を得て特定のビブスを着用した報道関係者以外は競技場内への立

ち入りを禁止する。 
  （３）トラック競技の競技者は、ゴール後第１ゲートから退場する。 
  （４）リレーに出場した選手は、競技終了後、競技役員（審判員）の指示に従って退場する。 
 （５）フィールド競技の競技者は、係員の指示に従って退場する。 
５ アスリートビブスについて 
  （１）アスリートビブスは、大会事務局が準備したものを胸と背に付けること。（安全ピン可）ただ

し、跳躍種目に出場する選手は胸か背のどちらか一方でもよい。 
  （２）トラック競技に出場する競技者は、写真判定用の腰ナンバーカードをランニングパンツの右側

の上部やや後方に付けること。腰ナンバーカードは招集所で配布する。 
６ 競技用具について 
  （１）使用する競技用具は、主催者が準備したものを使用する。また、競技場内に個人の競技用具を

持ち込むことを禁止する。ただし、棒高跳用ポールは個人で準備し、かつ競技場所で跳躍審判
員から検定を受け、認められたものに限る。 

  （２）携帯電話やトランシーバーなど通信機器の競技場内への持ち込みを禁止する。 
７ 予選通過について 
  （１）準決勝への進出は、予選４組３着＋４、準決勝から決勝への進出は２組４着とする。 
  （２）リレーは予選４組１着＋４を決勝進出とする。 
  （３）男女の１５００ｍについては、予選２組６着＋３を決勝進出とし、１５名で決勝を行う。 
  （４）タイムにより次のラウンドに進む競技者の決定について 
      ①１００ｍ・２００ｍ・４００ｍ・８００ｍ・１００ｍＨ・１１０ｍＨ 
        ＋αの最下位で同記録の競技者が出た場合は、写真判定の１０００分の１以上の差で順位をつ

ける。それでも決められないときは、当該競技者の抽選とする。 
     ②１５００ｍ、３０００ｍ 
        予選で同記録の競技者は、いずれも次のラウンドに進むことができる。 
 
 
 



８ 競技について 
 （１）スタートは混成競技以外のトラック種目では、１回目以降のフライングで失格となる。なお、

混成競技では２回目以降にフライングをした競技者が失格となる。 
  （２）８００ｍのレーンは、スタートから第２曲走路の出口（ブレークライン）までをセパレートと

し、その地点からオープンとする。 
  （３）１００ｍ～４００ｍ、およびハードル競技でフィニッシュラインに達した競技者は、レーンに

沿って（曲線）走り抜けること。（リレーの第４走者も含む） 
  （４）四種競技の最終種目（男子４００ｍ、女子２００ｍ）は、３種目終了時点で番組編成を行うの

で、掲示板で自分のレーンを確認すること。 
  （５）フィールド競技は、コール後制限時間以内に試技を開始しなければならない。 

残っている 
競技者数 

 単独種目  混成競技 
 走高跳 棒高跳 その他 走高跳 棒高跳 その他 

４人以上 １分 １分 １分 １分 １分 １分 
２～３人 １分30秒 ２分 １分 １分30秒 ２分 １分 
１  人 ３分 ５分  ２分 ３分  
連続試技 ２分 ３分 ２分 ２分 ３分 ２分 

  （６）走高跳のバーの上げ方は次の通りとする。 
 
 
    

 練 習 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７  
男子 1m50 1m55 1m60 1m65 1m70 1m73 1m76 1m79 以後３cmずつ 

  上げる 女子 1m25 1m30 1m35 1m40 1m45 1m48 1m51 1m54 
 （７）棒高跳のバーの上げ方は次の通りとする。 

 練 習 １ ２ ３ ４ ５ ６  
男子 1m90 2m00 2m10 2m20 2m30 2m40 2m50  以後１０cmずつ上げる 

 （８）四種競技の走高跳のバーの上げ方は次の通りとする。 
 練 習 １ ２ ３ ４ ５  
男子 1m35 1m40 1m45 1m50 1m53 1m56 以後３cmずつ上げる 

 女子 1m15 1m20 1m25 1m30 1m33 1m36 
 （９）リレーのオーダー用紙は、予選・決勝とも招集開始時刻１時間前までに、監督が自筆で署名の

うえ、競技者係（招集所）に１部提出する。（決勝の用紙は、招集所に用意する。） 
  （10）リレー競技に使用するマークは、各学校で準備するものとする。ただし、競技終了後は責任を

持って撤収すること。なお、マークは各走者とも１箇所のみとする。 
 （11）リレー競技においては、出場者全員が同一のユニフォームを着用する。 
 （12）リレーは学校単独チームとする。リレー２種目を兼ねることはできない。 
    １・２年 4×100mR の登録は６名以内とし、各学年４名までとする。メンバーは２年生２名、

１年生２名とし、オーダーは自由とする。 
    ※ローカル・ルールとして以下の内容を適用する。 
         リレーに登録している選手は、登録されたリレー種目以外の他のリレーに出場することはで

きない。また、どちらかのリレーに出場した登録していない競技者は、その後のラウンドで
他のリレーに改めて出場することはできない。 

  （13) 東北大会への参加資格は各種目４名までのため、走高跳と棒高跳において４位までの同順位・
同記録の競技者が５名以上いる場合、下位の同順位・同記録者の中で４名の出場権獲得者を決
定する試技（ジャンプオフ）を行う。 

９ 学校対抗について 
  （１）競技は学校対抗とし、各種目１位８点、２位７点・・・・・８位１点とする。 
  （２）総合１位の学校が複数校出た場合は、上位入賞者の多い学校を優勝とする。ただし、総合２位

以下については同順位とする。 
10 表彰について 
  （１）表彰は各種目８位までとし、賞状を授与する。３位までに入賞した選手にはメダルを授与する。 
 （２）リレーの個人賞状は、３位までとする。（４位以下は学校用１枚とする） 
  （３）男女の四種競技の優勝者には持ち回りの優勝カップを授与する。 
  （４）賞状は学校ごとにまとめて会議室（賞状受け渡し所）に置くので、各学校代表者が受け取りに

くる。 
  （５）学校対抗の表彰は男子総合・女子総合・男女総合のいずれも６位までとし、男子・女子総合優

勝校には持ち回りの優勝旗を、男女総合優勝校には優勝盾を授与する。 
 （６）リレーの優勝チームにはカップを授与する。（持ち回り） 
11  その他 
 （１）集団応援は行わず、拍手で行うこととする。 
 （２）本大会は、登録商標の点検は行わない。  



福島県中体連陸上競技大会 朝の競技場練習時間割当 



 
県中学校陸上競技大会 確認事項 

 
 
１ 競技の運営方法等につきましては、競技注意事項でご確認ください。 
 
２ 選手の招集について 
 ○本大会での「招集開始時刻」「招集完了時刻」の捉え方は競技注意事項でご確認ください。 
  ○リレー競技の招集開始時刻は、競技開始時刻の３０分前からとなります。 
 ○リレーの招集は各校４名そろうことを原則とします。 
  ○他種目出場用紙が、招集所に準備してあります。リレーの招集時間に間に合わない場合は、必ず事

前に提出をお願いします。提出した場合でも、個人競技終了後、招集所で点呼を受けてください。 
 ○混雑緩和のため、「付き添い」は禁止とします。各校でご指導ください。 
 
３ リレーについて 
   （１）オーダー用紙の提出を時間厳守でお願いいたします。 

 
 ７／５ 女子１・２年４×１００ｍＲ予選   提出〆切時刻   １０：３０ 
         男子１・２年４×１００ｍＲ予選          〃        １０：５０ 
         女子共通４×１００ｍＲ                  〃         １１：１０ 
         男子共通４×１００ｍＲ                  〃         １１：３０ 
 
 ７／７  女子１・２年４×１００ｍＲ決勝   提出〆切時刻   １３：０５ 
         男子１・２年４×１００ｍＲ決勝          〃         １３：１５ 
         女子共通４×１００ｍＲ決勝              〃         １３：２５ 
         男子共通４×１００ｍＲ決勝              〃         １３：３５ 
 

   （２）オーダー用紙は、予選用を各校に配布した袋にあらかじめ入れてあります。 
決勝用は、招集所に準備してあります。 

   （３）リレー競技においては、出場者全員が同一のユニフォームを着用する。 
     ※ランニングシャツの下にアンダーウエアを着用したりする場合は、全員統一すること。（ラ

ンパン、スパッツの違いに関しては許容範囲とする）    
    (４）ローカル・ルールとして以下の内容を適用します。 
         リレーに登録している選手は、登録されたリレー種目以外の他のリレーに出場することはで

きない。また、どちらかのリレーに出場した登録していない競技者は、その後のラウンドで
他のリレーにあらためて出場することはできない。 

 
４ 記録速報（リザルト）・番組編成（スタートリスト）について 
   ○ 正面玄関付近に掲示します。 
   ○「県南陸上競技協会」の HP にも掲載してあります。 
 
５ 表彰について 
  （１）賞状は、各学校ごとにまとめておくので、各学校代表が会議室（賞状受け渡し室）から受け取

ること。 
 （２）表彰はリレー優勝、団体優勝（男子総合優勝、女子総合優勝、男女総合優勝）のみ行います。 
   
６ 競技場内への出入りと選手の荷物運搬について 
  （１）競技場及び、メインスタンドの開錠時間 

５日：８時１５分 
６～７日：７時４５分 
芝スタンドについては、 各校譲り合ってご使用ください。 

（２）競技場内への出入りが認められるのは、①選手、②大会役員・競技役員、③ＡＤカードを所持
している者、④大会本部の許可を得て、指定のビブスをつけたカメラマンに限ります。 

    各学校の引率顧問はＡＤカードを必ず着用してください。 
 （３）選手の荷物は競技開始前に各自がビニール袋の中に入れてください。 

芝スタンドのコンクリートフェンスを乗り越えないでください。招集所に向かう際など、必ず
競技場の外から回ってください。 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ７ 写真撮影について 
      近年、写真やビデオの撮影をめぐるトラブルが多発しております。選手に不快感や嫌悪感を与え

るような撮影はしないでください。選手や監督から訴えがあった場合には、関係機関に連絡の 上、
主催者側でデータなどを没収させていただきますのでご了承ください。また、不審な行動をとって
いる人にお気づきの際には大会本部までご一報ください。 

      なお、フィールド内での選手撮影については、事前に手続きを行い、県中体連より撮影を許可   
    された写真事業者のみとします。学校から依頼された卒業アルバム写真撮影のための業者も当日 
  に報道受付で申し込めば撮影可能です。ただし、学校職員が撮影することはできません。 
 
 
 
８ ウォーミングアップ場について 
  （１）サブグランドを利用してください。なお、練習の際には必ず競技役員（ウォーミングアップ場 
         係）の指示に従ってください。 
   （２）混雑を避けるため、選手以外の付き添いは一切認めません。 
   （３）本競技場開放時間    ５日：８時３０分～１１時００分 

６～７日：８時００分～ ９時３０分 
 
９ トイレの使用について 
   （１）メインスタンド１階北側、２階のトイレ、芝スタンド側（第２ゲート、第３ゲート）のトイレ

を使用してください。 メインスタンド１階南側は競技役員専用ですので、選手の使用はできま
せん。     

   （２）トイレットペーパーは持ち出さないようにお願いします。 
    
10 応援の方法について                                                                       
   （１）集団応援による応援は禁止です。応援は拍手のみとしてください。 
   （２）芝スタンド、またはバックスタンドから応援する場合は、フィールド競技の進行の妨げになら 
    ないようにしてください。 
   （３）トラック競技のスタート時、フィールド競技の試技開始前には応援をやめ、静かにするように 
    してください。 
   （４）横断幕、応援旗については、メインスタンド二段目以上への設置をお願いします。応援用の幟 
   （のぼり）旗については、芝スタンドの両サイドの手すりに設置してください。競技の妨げにな 
    る場合は主催者側で警告の後、撤去しますのでご了承ください。 
 
11 テントの設置について 
   （１）設置したテントは、強風による事故や盗難などのトラブルを防ぐため、競技終了後には撤収す

ることが原則です。ただし、大型のテントの場合は、脚を折り、その他のテントに関しては各
校の責任のもと対処願います。 

   （２）クーラーボックスなどの荷物を、テントの中に入れたまま放置しないようご注意願います。万 
    が一、盗難などの被害にあった場合には責任は負いかねますのでご了承ください。 
   （３）競技場周辺にテントを設営しても構いませんが、強風で飛ばないよう必ず固定し、通路をふさ 
    ぐような設営はご遠慮ください。    
 
12 ゴミについて 
   （１）ゴミについては持ち帰りを原則とします。 
   （２）業者に注文した弁当の空き箱については、指定された時間・場所を守り、もれなく引き取って 
         いただくようお願いします。 
   （３）テントなど各校で待機場所に使用した場所の清掃、片づけなどをしっかり行ってください。 
 
13 プログラムの訂正について 
       プログラムに訂正がありましたらプロ訂正用紙に必要事項を記入の上、すみやかに本部席（総

務）まで提出してください。競技実施日の９：００が締め切りとなります。 
 
14 その他    

（１）本大会については、プログラム登録選手の参加を原則とする。 
（２）各種目４位以内の選手と５位以下でも全国標準記録を突破した選手は、正面入り口の室内 

走路付近に集合～移動し、ジュニア強化部長から東北大会等の説明と書類を受け取る。 
  （３）芝スタンドについては、 各校譲り合ってご使用ください。 
  （４）アクセサリーについては、上位大会に準ずることとし、医療目的であれば装着しても構わない 

こととします。ただし、華美でないこととします。 
（５）車上荒らしや競技場内での置き引き盗難が起きております。貴重品の管理には十分に注意して 

ください。 
（６）競技場内でのドライヤーの使用、ビデオ機器、携帯電話の充電は絶対にしないでください。 

 



　　　　《スタンド下通路》

　

  トイレ トイレ トイレ

いわき

　《スタンド下通路》

会津
い
わ
き

い
わ
き

県北

県南

県中

ロイヤル
ボックス

フリー

　　　　　　　各地区スタンド控え所　             

     　会議室

身 障
者ﾄｲﾚ

エ レ
ベ ー
ター

     トイレ

北入口
（ １ ０ ０
ｍ ス タ ー
ト 側 ） 通
行不可

会津 県南

県北

相双 会
津

会津

県南

県北

　　　　　◆通路は１ｍ程度あけてください。なお、エレベーター前は場所を空けるようにお願いします。

　　　　　◆例年のような場所の取り方では無く、各地区の定められた場所に荷物を置く程度にし、長時間滞在することの無いようにしてください。

《正面スタンド》
県中

南入口
（ １ ０ ０
ｍ ゴ ー ル
側 ） 通 行
不可

フリー県中フリー



 

 

 

補助競技場 

（逆走厳禁） 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

招集所 

正面スタンド 

 

砲丸投 

 

棒高跳ピット 

走幅跳ピット 

走高跳 

砲丸投ピット 

 

トイレ トイレ 

 

 

県北 

 

 

 

 

 

第一ゲート 

 郡山ヒロセ開成山陸上競技場各地区

 

県中 

いわき 

相双 

会津 県南 



第６４回福島県中学校体育大会保健救護に関する事項

緊急時 ※どこからでも１１９番すると、ただちに救急車が出動します。

１ 競技会場に救護係がおりますので、「けが」等の応急処置がある場合は申し出てください。

競技中の事故発生時の対応

専門委員長 → 地区事務局 → 県事務局・関係機関

引率者

本 人 → 競技会場（救護係） → 医療機関

役 員

★自己発生時には、該当校の引率または監督の先生は、１Ｆ医務室に来てください。

２ 救護係の行う救護活動は以下の通りです。

(1) 競技会場での応急処置。

(2) 医療機関との連絡。

(3) 救急車両(運搬車)の手配。

・運搬車としてタクシーを利用した場合、運賃は学校負担となります。

※必ず領収証をお取り置きください。日本スポーツ振興センター申請の手続きに使われます。

※救急車両を使用する場合は、引率者が競技場へ事後報告書を提出するようになります。

＜タクシー会社＞

・西条タクシー ＴＥＬ ０２４－９２２－０００１

・郡山タクシー ＴＥＬ ０２４－９４５－２８２０

３ 日本スポーツ振興センターの適用を受けられる場合は、自校で申し込んでください。

４ 傷害保険の加入は、自校で取り計らってください。

５ 緊急に診療を受ける場合の医療機関は下記の病院などがあります。

《郡山市》 ７月 ５日（月）～ ７日（水）陸上

平日の昼間については、郡山市内の病院・診療所を利用ください。

※搬送前に必ず病院への確認をお願いします

○総合南東北病院 （整形外科・外科・脳外科） ＴＥＬ ０２４－９３４－５３２２

○太田西ノ内病院 （小児科・脳外科） ＴＥＬ ０２４－９２５－１１８８

○星総合病院 （内科・外科・小児科・脳外科） ＴＥＬ ０２４－９８３－５５１１

○今泉西病院 （内科・整形外科・外科） ＴＥＬ ０２４－９３２－６３６３

○太田熱海病院 （内科・外科・整形外科） ＴＥＬ ０２４－９８４－００８８

○寿泉堂綜合病院 （内科・外科・整形外科） ＴＥＬ ０２４－９３２－６３６３

（平日８：３０～１７：００ 平日１７：００～翌８：３０と土日は当直医診療科目に限る）

各病院とも当直医師の専門外の場合お断りすることがあるのでご了承下さい。



第６４回福島県中学校体育大会陸上競技大会 

選手輸送及び大型バス、マイクロバスの駐車について 

県中地区中体連 

大型バス及びマイクロバスの待機場所は三穂田ふれあいセンター駐車場となります。その旨をご

理解の上ご協力お願いいたします。一般の方々の利用もありますので、奥から詰めて駐車してくだ

さい。 

１ 選手乗り降り場所 

   開成山陸上競技場 東駐車場内（内環状線側） 

２ 大型バス、マイクロバス駐車場所 

三穂田ふれあいセンター駐車場 住  所：郡山市三穂田町富岡字鹿ノ崎 11-1 

（郡山市立三穂田中学校脇）   電話番号：024-954-2111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バスの乗降は、東駐車場の

みで行ってください。駐車

場内は一方通行となりま

す。南側が入口となり、北

側より左折して出るよう

にしてください。 

 三穂田ふれあいセンタ

ーが待機場所となります。 

北門 

バス進入禁止 

南門 

バス進入禁止 

郡山ヒロセ開成

山陸上競技場 

内
環
状
線 



さくら通り～4 号バイパス～南インター線（２０分くらいの距離にあります） 

〇駐車場内では 

 
ふれあいセンター利用団体が二つほどありますので、ふれあいセンター前と赤枠内は一般利用者優先

になります。バスは青枠のエリアのみに駐車願います。 

センター前

は一般優先 

バス駐車場 

詰めて駐車してく

ださい 



 

 

 

補助競技場 

（逆走厳禁） 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

正面スタンド 

 

砲丸投 

 

棒高跳ピット 

走幅跳ピット 

走高跳 

砲丸投ピット 

 

トイレ トイレ 

 

 

 

 

 

 

 
第１ゲート 

 

招 

集 

所 

第４ゲート 

①靴底の厚さを計測（８００ｍ以上の選手） 
②招集所でアスリートビブスの確認を受ける。 

※上半身は競技スタイルで。確認後は上着等を着用
して良い。 

③➠のルートで直接スタート場所へ向かう。 
④スタート場所で競技者係から最終点呼を受ける。 
⑤競技終了後は第1ゲートまたは第４ゲートから退出

する。 

福島県中学校陸上競技大会 

招集所・競技場所への移動ルート略図 



感染リスクを軽減させたるために 

県中体連陸上競技専門部 

１ 競技会開催にあたっての基本注意事項 
（１）3 密を回避する。 

（２）感染症対策を講じる。（手洗い・消毒・マスク着用） 

（３）主催者として、 

・医師会・医療機関の協力を得る。 

・3 密を解消する工夫の徹底し、多くの人が頻繁に触れる箇所を清掃・消毒し、環境を清潔に保つ。 

（４）競技会に関わる全ての人（競技者・チーム関係者・大会/競技役員・メディアなど）がすべきこと。 

・3 密を避けて行動し、体調管理を徹底する。 

 
２ 競技会開催にあたっての配慮事項 
（１）3 密を回避 

  ・ソーシャルディスタンス確保。（各学校のテントは、ある程度距離をあけて対応する。） 
・本部及び体育館の窓を常時換気する。 

（２）競技者に対し実施すること。 

・競技会２週間前から体調管理および検温をとり、体調について把握する。 

  ・各校代表者は記載した体調管理チェックシートを正面入口前の学校受付に提出する。 

   中体連様式は福島県中体連ホームページよりダウンロードする。 

「出場チーム用 様式 1－①」 「関係者用 様式 1－③」 

  ・当日、疑わしい競技者がいた場合は、その場で検温し状況により参加を許可しない。 

  ・マスクの着用。（運動時以外はマスクの着用を義務とする） 

  ・手洗い、手指消毒を積極的に行う。各校でも消毒液等を持参してください。 

（３）開閉会式は行わない。個人の表彰についても行わない。（団体総合・リレー優勝については実施する。） 

 

３ 競技者に対する配慮事項 
（１）競技者は大会２週間前より体調管理チェックシートに記載する。 

（２）ウォーミングアップは個別に行う。 

（３）運動中につばや痰を吐かない。 

 

４ 競技役員に対する配慮事項 
（１）参加者数に応じた審判員を委嘱する。（陸協については最小限） 

（２）重症化しやすい基礎疾患（糖尿病、心不全、呼吸器疾患、透析を受けている、免疫抑制剤・抗がん剤等を

用いている）がある方は辞退していただく。（各校対応） 

（３）３密の回避行動、マスクの着用。 

 

５ 参加生徒に対する配慮事項 
（１）競技者のみの参加とする。 

（２）ウォーミングアップの付き添いを禁止とする。 

 

６ 保護者に対する配慮事項 
  今大会は無観客とする。 
 
７ 報道・卒業アルバム撮影業者に対する配慮事項 
（１）本部にて検温する。 

（２）マスクの着用を義務とする。 

（３）撮影の際、競技者との距離を確保し、撮影者同士も３密にならないよう配慮する。 



 

Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票 
令和３年   月   日（  ） 

 

送信先      地区 陸上競技専門委員長様 

      中学校         先生 

 

  発信人 

学校名                     中学校 

住 所  〒    －     福島県 

顧問名        

ＴＥＬ     （   ）      （携）    －      －       

ＦＡＸ     （   ）       

            送信枚数（本状含む）Ａ版  １／１枚 

件 名  監督会要項の質問について  
  
＜質問内容＞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    6 月 29 日(火)までに各地区専門委員長にＦＡＸまたは電話連絡をお願いします。 



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


